²⁶ Pilat, *Hist. lit. pol.* II 1, 73, a za nim Krókowski, *o. c.*, s. 429.

²⁷ Według systematyki Piekarskiego, *o. c.*, jest to pismo 10, inicjały kompletu 6.

tu drzeworyty pojawiają się najwidoczniej po raz pierwszy, gdyż nie omawia ich Piekarski w swojej monografii. Pierwszy z nich to całostronicowy drzeworyt tytułowy: wśród opłotów winnych w górnej części dwaj *putti* podtrzymują tarczę z orłem Zygmunrowskim, uwieńczonym koroną; w dolnej części odpowiada mu herb Krakowa. Na drugiej stronie do obramienia kolumny użyto listew, z których lewa boczna przedstawia winną latorośl obciążoną gronami. Podłużna listwa z herbem Odrowąż na ostatniej stronie sporządzona została na pewno *ad hoc* dla utworu, który wychodził pod auspicjami Szydłowieckiego. Jak już wspomniałam, starano się godnie przystroić publikację poświęconą najwyższym dostojnikom w państwie.

Na końcu, obyczajem współczesnym, drukarz wymienił swe nazwisko. Tę zwykłą zazwyczaj formułkę czytamy tu jednak z pewnym zdziwieniem. Brzmi ona bowiem: „*Excusa sunt haec... per Florianum Bohemum...*” Jak wiadomo z zapisów archiwalnych i innych druków Unglerowskich²⁸, Florian pochodził z Bawarii, toteż kilka razy podpisał się jako *Bavarus*. Skąd więc ów *Bohemus*? Może to tylko *lapsus typi*, świadczący o gorączkowym rozgardiaszu, jaki zapanował w oficynie Florianowej w wyniku — kongresu wiedeńskiego.

TEKST

[Karta tytułowa *recto*:]

CARMINA MAGISTRI PAULI CROSNENSIS RUTHENI DE
FELICISSIMO REDITU EX VIENNA AUSTRIACA ILLUSTRIS-
SIMI ET INVICTISSIMI REGIS ET DOMINI DOMINI SIGIS-
MUNDI REGIS POLONIAE, MAGNI DUCIS LITHUANIAE,
RUSSIAE, PRUSSIAEQUE, DOMINI ET HEREDIS

[Karta tytułowa *verso*:]

Magnifico et illustri viro domino Christophoro Schidlowicio Pala-
tino et capitaneo Cracoviensi, summoque incluti regni Poloniae
Cancellario, Castellanoque Sandomiriensi, Siradiensi, Sochaczyna-
niensi [!], Gostiniensi ac magni Opatow domino et heredi. Magister
Paulus Crosnensis Ruthenus S. P. D.

Iam dudum, humanissime heros, erat mihi in animo te aliquo
munere salutare chartario, verum nullam ad te scribendi occasiun-
culam habere potui; quam tandem nunc nactus, quod dudum de-

²⁸ J. Ptaśnik, *Cracovia impressorum XV et XVI saeculorum*, Lwów 1922, s. 30; Piekarski, o. c., s. 15.

siderabam, facere decrevi. Quare cum primum didicissem te magnis et incomparabilibus decoratum honoribus, incredibili protinus affectus sum voluptate et laetitia tibi que maximopere hac in re gratulor, qui tanto sis praefectus magistratui Regique nostro inclutissimo, qui te non indignum praefecerit. Nullus enim est, qui tuam ignoret facilitatem, humilitatem, mansuetudinem naturae, omni in re moderationem, praestantem eruditionem, rerum plurimarum disciplinam, eloquentiae copiam, ornatumque gravitatem denique mirabili quadam suavitate¹ conditam, qui ea re modestia eaque affabilitate praestas omnibus, quod nuper in exceptione tua una cum Gymnasiarcha nostro liquido cognovimus, ut nihil te summissius, nihil amabilius dici queat. Quis ergo te unum, heros nobilissime, non diligat omni pietatis cultu, non observet, non veneretur? Qui unus omnium sis prudentissimus, integerrimus, innocentissimus, gratissimus, omnique benignitate benignior ac beneficentior. Quarum sane virtutum gratia factum est, ut in tanto fortissimorum virorum delectu tu ipse dignus repertus, qui tantis ornare titulis: quod et tibi et invictissimo regi nostro sit felix fortunatumque! Quibus tuis motus virtutibus, ut et me tibi cognobilem facerem et fortunatissimum regis nostri reditum celebriorem redderem, scripsi hosce versiculos breviculo admodum tempore, quos, cum tui nominis praefatione ut securius in lucem prodeant, edere libuit. Quos ea frontis hilaritudine suscipias velim, qua id genus scripta suscipere consuevisti; mox habiturus grandiora teque digniora, utpote historiam de victoria Moscorum Tartarorumque conditam. Nam cui convenientius haec dicanda fuerant quam tibi uni, qui es et prudentissimus et sapientissimus et qui in ore semper es regio, apud quem plurimum vales et auctoritate et gratia, quique Academiae nostrae asylum es unicum et defensaculum. Vale quam diutissime et quam felicissime, heros praestantissime, meque unum esse ac fore in dies magis ac magis tibi persuade, qui nihil magis optem quam omnibus in rebus tuo parere imperio.

[Tekst od k. a₂ do k. a₆:]

MAGISTER PAULUS CROSNENSIS RUTHENUS IN REDITUM SERENISSIMI PRINCIPIS ET REGIS DOMINI SIGISMUNDI REGIS POLONIAE etc.

Jupiter astrifero residet qui culmine tandem,
Audivit vatis vota benigna sui.

¹ W pierwodruku: „suavidate”.

Audiit et castae festiva precamina turbae
 Et tonuit summo terque quaterque polo.
 5 En Casimiraea prognatus stirpe paternos
 Sigismundus adit faustiter ipse lares,
 Sismundus² niveae nitidissima gemma catervae,
 Sismundus² patrii spesque salusque soli.
 Cuius ego toto expectavi pectore vultus
 10 Et petii reditus nocte dieque bonos,
 Praemia qui nobis, fortunam, vota, salutem
 Attulit et populis commoda multa suis.
 O mihi cretato lux consignanda lapillo,
 O mihi percelebris semper habenda dies!
 15 O lux Sarmaticos illustratura penates,
 Perpetuum nobis atque datura decus!
 Quae fausto optatum advexisti sidere pignus,
 Adduxti et populo gaudia magna pio.
 Hinc pius exultat sincero corde popellus
 20 Laetaturque tener cum seniore puer
 Et laeta iubilat dulcissima patria voce.
 Ostentat quivis signa serena locus
 Ipsaque, si possent humanos reddere gestus,
 Saxa darent reditus gaudia clara novi.
 25 Et merito. Nam stelliferi regnator Olympi
 Providit famulis post mala multa suis,
 Qui iustum patrias dominum convertit ad oras,
 In quo stat publici maxima cura boni
 Et quem sectantur miserae solacia plebis:
 30 Prosperitas, requies, laetitia atque salus.
 Haec est illa dies, quae cunctis civibus almam
 Adduxit pacem, numina, iura, fidem.
 Haec est illa dies, tenebris quae rite fugatis
 Advexit patriae lumina clara piae.
 35 Haec est illa dies, caro mihi carior auro,
 Quae nobis magni contulit ora ducis.
 Verum ut post multos, rex invictissime, versus
 Imponam Musis dura lupata meis
 Verbaque contexam potiori digna Camena
 40 Expromam mentisque interiora meae.
 En tibi gratatur niveo plebecula vultu

². W pierwodruku dwukrotnie błędne metrycznie: „*Sigismundus*”.

Atque offert oculis munera grata tuis:
 Hic fert effossum caecis penetralibus aurum,
 Ille refert superis tura dicata deis,
 45 Hic offert turdos, lepores, opobalsama, rhombos,
 Ille dat Eois dona petita locis.
 Sic tibi vult animum quivis ostendere gratum
 Et cupit optatis usque placere tuis.
 Sed quod praecipuum, cernas, quam fronte benigna
 50 Procedat coniunx te redeunte tua.
 Coniunx, quae miseris crebro succurrit egenis
 Et studet aeternis rite litare deis.
 Coniunx, quae sanctas vincit gravitate puellas
 Quasque tulit celebres Roma superba nurus.
 55 Coniunx, quam felix tollit super aethera virtus
 Quamque probat vasto candida fama solo,
 Incolumem³ quae te gaudet rediisse profecto
 Portasse et patriae gaudia multa tuae,
 Quam tibi felici iunxit concordia nodo
 60 Et cum perpetuo gratia rara iugo,
 Quae tecum (dii dent) parili dominetur honore
 Et tecum Pylios vivat adusque dies,
 Sed quibus adventu, rex observande Camenis,
 Pectora testificer nunc hilarata mea.
 65 Cum mihi non spirant petasati numina divi,
 Nec favet Actaeis diva litata focis,
 Vel quae ego perpauper, princeps Sismunde, poeta
 Condonem meritis munera digna tuis,
 Cum me despiciat latrantis numen Anubis
 70 Et Praenestinis diva nutrita iugis.
 Nec gestem rutilo stipatas aere crumenas,
 Nec veniant aliquo lucra caduca loco.
 Attamen Aonias colui si corde sorores
 Intento et Lycii numina docta dei.
 75 Non patiar nostra quin decantere Camena,
 Cum sis Sarmatici firma columna soli,
 Et quin te patrias grater rediisse sub oras

³ W pierwodruku „*incolumen*”.

Ostendamque animi gaudia laeta mei.
 Nam quis nunc claro te praestat sanguine, vel quis
 30 Clarius ex acta nobilitate nitet?
 Quis quoque per totum mundum celebrata tuorum
 Stemmata non novit claraque facta patrum?
 Quis Casimirae nescit miracula dextrae?
 Et quae Marciacus proelia gessit avus?
 35 Multaque quis nescit Moscorum milia per te
 Multaque Parthorum milia missa neci?
 Tu quoque victricum generosa propago virorum,
 Sismunde, armigeros concomitare patres,
 Perge tuis fines patrios augere tropheis,
 40 Obscurent veteres ut tua facta duces,
 Atque a nativis propellas finibus hostes,
 Necnon victrici nos tueare manu.
 Quod si (ut non dubito) perfeceris, ilico latam
 Materiam sacris vatibus ipse dabis.
 45 Concurrentque simul celebres hinc inde poëtae
 Et cupient laudes concelebrare tuas,
 Quos inter longo me cernes ordine servum
 In tua dulcisonas plectere gesta fides.
 Sed satis, atque super! Vereor, ne carmina nostra
 50 Sint fors auriculis displicitura tuis,
 Ergo precor, laeto capias haec carmina vultu,
 Quo suesti mentes exhilarare graves,
 Carmina Pactoli ripas superantia flavi,
 Necnon Hesperii munera rubra Tagi,
 55 Et quae perpetuos in te testentur honores,
 Dum reget hos artus spiritus iste meus
 Meque tibi totis commendo viribus. At tu,
 Rex, faveas servo, Sigismunde, tuo.
 Servo, inquam, cuius non est spernenda facultas
 60 Et si habeat vasti iugera nulla soli.
 Attamen ingenii theca non sibi vana profundi,
 Nec sibi Cecropiae gaza negata deae est,
 Quae Mausolaei superat monumenta sepulcri
 Cuique manet canae posteritatis honos,
 65 Qua Casimiriadae toto cantabitur orbe
 Virtus et superos est aditura polos.

EIUDEM EXHORTATIO AD LAETITIAM ET PLAUSUM

Phosphoreus tandem rorantia⁴ lucifer astra
 Extulit et Phoebus lumina clara citus.
 Grandaevi gaudete senes iuvenesque tenelli,
 Gaudeat et nuribus iuncta puella piis!
 5 Atque simul viridi praecingite tempora ramo
 Psallite amabilibus carmina pulchra modis!
 Nunc nervi citharaeque sonent, nunc plectra lyraeque
 Et resonent raucis cornua mixta tubis.
 Nunc dulces epulas, nunc pocula grata sequamur,
 10 Ingeminetur „Io!”, dulcia quisque canat
 Et simul urgentes animi seponite curas.
 Deducat faciles femina virque choros,
 Purpureosque simul per terram spargite flores
 Et manent quovis Bacchica dona loco.
 15 Altus ab impulsis resonet clangoribus aether,
 Exeat e portis obvia turba suis.
 Tendite in occursum laeto nunc corde Poloni
 Occurratque suo turma Masova duci,
 Vos quoque Germani fortes, Litavique palustres
 20 Fundite in aethereos cantica grata polos
 Et Parnasiaca redimite altaria lauro,
 Solvite supremis debita vota deis!
 En noster patrias dominus pervenit ad oras
 Attulit et populis otia grata suis,
 25 Aurea qui secum traduxit iura fidemque,
 Necnon Astraeae munera sancta deae,
 Praeside quo omniparens reddet sua munera tellus
 Agricolae et reddent semina iacta fidem,
 Ipseque pampineus reddet sua dona Lyaeus⁵,
 30 Propellent duram tempora nostra famem
 Flavaque de quavis stillabunt arbore mella,
 Adveniet cunctis copia larga locis.

EIUDEM SALUTATORIUM AD EUNDEM REGEM

Salve Castaliae princeps celebrande cohorti,
 Salve Pierio non reticende choro,

⁴ W pierwodruku: „rorancia”.

⁵ W pierwodruku: „Lyaeus”.

Salve Threicii praecellens gloria Matris,
 Salve nativi duxque paterque soli,
 5 Salve qui tersos sincero corde poetas
 Divinumque colis, rex generose, genus,
 Praeside quo doctus modulosa poemata Phoebus
 Condit et argutis suavia verba modis,
 Quo domino sacri depangunt carmina vates
 10 Et ferit Aoniam musica turba lyram.
 Quo docti florent modulamina dulcia Flacci,
 Atque tui crescunt, Bilbilitane, sales,
 Quoque Sophocleus crescit fautore cothurnus
 Et recipit vires ipsa Elegia suas.
 15 Tu solers iusti pensor, tu cultor honesti
 Tuque ingens nostrae religionis honos,
 Tu dominus facilis, tu candidus atque patronus,
 Tuque Polonini gloria rara soli.
 Te genus et mores, te frons commendat amica,
 20 Inque oculis residens gratia mira tuis.
 Te tua ad excelsos fert munificentia coelos,
 Te tua percelebrem reddit ubique fides.
 Sed quid ego laudum cumulos narrare tuarum
 Conor virtutes et memorare tuas?
 25 Quas non Smyrnaei⁶ possit contingere vatis,
 Quas nec Mantoï Musa diserta viri,
 Quare alias noster vertendus Phoebus ad oras
 Et danda adventus causa benigna tui.
 En mihi, rex felix, illuxit faustiter hora
 30 Et spectata diu, Sigismunde, dies,
 Quae mihi candidulo semper signanda lapillo,
 Quae mihi festivos inter habenda dies,
 Qua mihi iucundos fas est iam cernere vultus
 Quaque tuos fas est iam mihi adire lares.
 35 Sed laudate meis et post laudande Camenis,
 Sismunde, Aonii fautor⁷ amande chori,
 Sub tua ne nudis veniam pia lumina palmis,
 Quae referam meritis praemia digna tuis.
 Non mihi sunt rutilo crispantia vasa metallo,
 40 Non mihi sunt docta pallia texta manu,

⁶ W pierwodruku błędne metrycznie: „Smyrnae”.

⁷ W pierwodruku: „fotor”.

Non mihi sunt tractae Nabathaeo ex aequore gemmae,
 Non mihi sunt magnis thura sacrata deis.
 Ille ego: fortuna qui ludor saepe maligna
 Et de quo nigris saepe triumphat equis.
 45 Ille ego, cui fulvi sunt nulla talenta metalli
 Et cui sunt culti iugera nulla soli.
 Quae tibi, quae portem, rex celeberrime, dona,
 Quae reddam votis munera digna tuis,
 Parva quidem tenuis porto modo munera vates
 50 Et refero meritis carmina pauca tuis.
 Munera dant proceres, reddunt mera carmina vates,
 Haec aeterna manent, illa caduca ruunt.
 Dent alii turdos, dent ostrea, coctana cervos,
 Dent quicquid pascunt cuncta elementa boni,
 55 Verum ego quae nostra nascentur cumque Minerva,
 Rex, tribuam votis, Sigismunde, tuis.
 Parva licent fuerint et nullis culta figuris
 Et fuerint gestis inferiora tuis.
 Tu tamen, excellens princeps et maxime regum,
 60 Ne spernas servi paucula dona tui.
 Accipit exiguos Neptunus rure fluentes
 Rivos et parvas sustinet ille rates,
 Suscipit et summus nitidi molitor Olympi
 Carmina, quae pueri voce tremente canunt.
 65 Sicque Poloninae rector, spes unica gentis,
 Excipias animo carmina nostra bono.
 Carmina (ni fallor) cunctos victura per annos,
 Carmina non ullis disperitura minis,
 Quis tibi perpetuam poteris producere vitam,
 70 Dum reget aethereus cuncta creata deus,
 Mitius at postquam mihi forsán venerit aevum
 Et veniant animo flabra benigna meo,
 Paucula, qui laeto nunc sumis⁸ carmina vultu,
 Accipies studii grandia dona mei.